2

РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/54.5-447/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

15 сентября 2021 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 13.09.2021
Решение в полном объеме изготовлено 15.09.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста – эксперта; <…>, начальника отдела, с участием представителей: заявителя – ООО «ЕЭС-Гарант» <…> (доверенность №R075/52/2020), <…> (доверенность №R075/45/2020);  уполномоченного органа – Комитета Республики Адыгея по регулированию контрактной системы (далее – Уполномоченный орган) <…> (доверенность от 13.09.2021), <…> (доверенность от 13.09.2021),  рассмотрев жалобу ООО «ЕЭС-Гарант» (далее – Заявитель) от 03.09.2021 на действия Заказчика, Уполномоченного органа по необоснованному отказу Заявителю в допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения энергосервисного контракта на выполнение энергоэффективных мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования ресурсов для целей внутреннего освещения Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Адыгея "Тахтамукайская центральная районная больница" (извещение № 0176200005521001257) (далее – Конкурс), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба, в которой указано, что отклонение заявки Заявителя является неправомерным и направлено на ограничение конкуренции, так как для закрытых помещений Исполнитель мог предусмотреть один тип светильников (тип 1, 2, 3, 4, 5, 6) со степенью защиты IP 40, что полностью соответствует требованию Заказчика "не ниже IP 20", а для установки под навесами и крышами использовать либо другой тип светильника (тип 7), либо замену ламп (тип 8 и тип 9) в уже установленных светильниках, при этом степень защиты от воздействия окружающей среды которых составляет IP 67 или IP 44 соответственно, что также полностью выполняет требования "не ниже IP 23".

Кроме того в жалобе содержится довод о том, что требования к составу 1 части заявки, установленные Заказчиком в Конкурсной документации о предоставлении конкретных показателей светильников, являются не правомерными, так как светильники являются товаром, используемым при проведении энергоэффективных мероприятий, а не поставляемым товаром, следовательно в действиях Заказчика содержится нарушение пункта 4 части 1 статьи 54.3, подпунктов «а», «б» пункта 3 части 4 статьи 54.4 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного Заявитель просит провести внеплановую проверку, признать жалобу обоснованной, по результатам рассмотрения жалобы выдать Заказчику, Уполномоченному органу обязательное для исполнения предписание об отмене протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок, либо аннулировать результаты торгов, привлечь должностных лиц Заказчика, Уполномоченного органа к административной ответственности.

В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом – Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 09.08.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 11 566 399,24 рублей.

Источник финансирования: Внебюджетные средства (ОМС).
Аукционная документация утверждена главным врачом ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ» <…> - 9 августа 2021г.
Согласно протоколу № 0176200005521001257/1-К рассмотрения и оценки первых частей заявок от 02.09.2021 (далее – Протокол) на участие в Конкурсе было подано 3 заявки. Двум участникам, в том числе Заявителю (ООО «ЕЭС-Гарант») отказано в допуске к участию в Конкурсе.

Как следует из Протокола, отказ в допуске к участию в Конкурсе произошел: «На основании п. 1, 2 ч. 3 ст. 54.5 Федерального закона 44-ФЗ:
- показатели степеней защиты от воздействия окружающей среды в типах 1, 2, 3, 4, 5, 6 таблицы «Конкретные показатели товара» первой части заявки не соответствуют п. 4 «Инструкция по заполнению заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме» Раздела 1, п. «б» п.п. 2 п. 29 Раздела 2, показателям, предусмотренным в п. 3.1 таблицы 3 Раздела 4 «Техническое задание» конкурсной документации («Для ОП внутреннего освещения - не ниже IP 20; Для ОП, применяемых под навесами и крышами - не ниже IP 23» - согласно инструкции: «Предоставляемая участником закупки информация о значениях показателей (параметров оборудования) товара в первой части заявки не должна сопровождаться словами «эквивалент», «аналог», «должен(-на,ны,но) быть», «не ниже» и т.п. и допускать разночтения или двусмысленное толкование. При подаче заявки участниками закупки должны применяться обозначения (единицы измерения, наименования показателей товаров, технических, функциональных параметров товаров) в соответствии с обозначениями, установленными в пункте 3 «Требования к товарам, поставляемым при выполнении закупаемых работ (услуг)» Раздела 4. Техническое задание…»
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе Конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, должна содержать  предусмотренные статьей 54.4 настоящего Федерального закона требования к содержанию, в том числе к описанию предложения участника открытого конкурса в электронной форме, к составу заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме и инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки или ограничение доступа к участию в открытом конкурсе в электронной форме.
Часть 4 статьи 54.4 Закона о контрактной системе предусматривает, что первая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме должна содержать:

«1) согласие участника открытого конкурса в электронной форме на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных конкурсной документацией и не подлежащих изменению по результатам проведения открытого конкурса в электронной форме (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) предложение участника открытого конкурса в электронной форме о качественных, функциональных и об экологических характеристиках объекта закупки при установлении в конкурсной документации критерия, предусмотренного пунктом 3 части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона. При этом отсутствие указанного предложения не является основанием для принятия решения об отказе участнику закупки в допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме;

3) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в открытом конкурсе в электронной форме в случае отсутствия в конкурсной документации указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в конкурсной документации».
Заказчиком в пункте 29 Информационной карты Конкурсной документации установлены следующие требования к составу заявки на участие в Конкурсе: «Первая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме должна содержать: 1) согласие участника открытого конкурса в электронной форме на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных конкурсной документацией и не подлежащих изменению по результатам проведения открытого конкурса в электронной форме (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией, и указание на товарный знак (при наличии)».
В пункте 3 Раздела 4. «Техническое задание» (далее – Техническое задание)Заказчик установил требования к товарам, поставляемым при выполнении закупаемых работ (услуг), в том числе:
	Наименование характеристики поставляемого товара
	Параметры оборудования

	3.1.Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды:
	Для ОП внутреннего освещения - не ниже IP 20;
Для ОП, применяемых под навесами и крышами - не ниже IP 23

	Наименование характеристики Оборудования
	Параметры оборудования

	3.2.Светильник светодиодный наружного освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	Не ниже IP 54

3.3.Светодиодные лампы

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Параметры оборудования

	3.3.Светодиодная лампа

	Степень защиты от воздействия окружающей среды:
	не ниже IP 20

При этом, в пункте 4 «Инструкция по заполнению заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме» раздела 1. «Общие условия проведения открытого конкурса в электронной форме» установлено следующее: «Предоставляемая участником закупки информация о значениях показателей (параметров оборудования) товара в первой части заявки не должна сопровождаться словами «эквивалент», «аналог», «должен(-на,ны,но) быть», «не ниже» и т.п. и допускать разночтения или двусмысленное толкование. При подаче заявки участниками закупки должны применяться обозначения (единицы измерения, наименования показателей товаров, технических, функциональных параметров товаров) в соответствии с обозначениями, установленными пункте 3 «Требования к товарам, поставляемым при выполнении закупаемых работ (услуг)» Раздела 4. Техническое задание.

Между тем, в заявке Заявителя содержатся следующие характеристики товара:
	Тип 1
	BL-Gracia-8 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 2
	BL-Gracia-7-50 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 3
	BL-Vita-2 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 4
	BL-Gracia-9-50 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 5
	BL-Gracia-9-50 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 6
	BL-Gracia 8 (XPL)

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный внутреннего освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP40

	Тип 7
	BL-LD-3A (XPL), 56 Вт

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светильник светодиодный наружного освещения

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP67

	Тип 8
	Led лампа

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светодиодная лампа

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP44

	Тип 9
	Led лампа

	Наименование характеристики поставляемого товара
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным конкурсной документацией

	Класс светильника
	Светодиодная лампа

	Степень защиты от воздействия окружающей среды
	IP44

Таким образом, Комиссия УФАС установила, что при подаче заявки Заявителем не применены обозначения (наименования показателей товаров, технических, функциональных параметров товаров) в соответствии с обозначениями установленными в Техническом задании.

Часть 3 статьи 54.5 Закона о контрактной системе устанавливает, что участник открытого конкурса в электронной форме не допускается к участию в открытом конкурсе в электронной форме в случае: 1) непредоставления информации, предусмотренной частью 4 статьи 54.4 настоящего Федерального закона (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом), или предоставления недостоверной информации; 2) несоответствия предложений участника открытого конкурса в электронной форме требованиям, предусмотренным пунктом 3 части 4 статьи 54.4 настоящего Федерального закона и установленным в извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурсной документации».

Следовательно, Единая комиссия уполномоченного органа обоснованно отказала ООО «ЕЭС-Гарант» в допуске к участию в Конкурсе, на основании пунктов 1 и 2 части 3 статьи 54.5 Закона о контрактной системе.

Таким образом, жалоба заявителя является необоснованной.
Довод заявителя о неправомерном требовании Заказчика к составу первой части заявки Комиссией Адыгейского УФАС не рассматривается, так как жалоба на положения документации при проведении электронных процедур согласно части 4 статьи 105 Закона о закупках может быть подана до окончания срока подачи заявок.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ЕЭС-Гарант» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.